popolo, a la qual procession non è stato il duca di Saxonie, il lantgravio di Assia et do o tre altri principi. L'imperator seguiva il baldachino con una torza in mano accesa, senza barella et con grandissimo caldo et sole; driendo il reverendissimo legato due altri cardinali et li oratori con zerca 30 altri signori et principi, et non più gente, vero è che molti grandi homeni spagnoli et *etiam* alemani andavano inanti, et li alabardieri et molti preti, et non era nūn frate. Molte et assai belle cose belle si vedono, ma non posso tenirme in mente una terza parte, nè so il nome di signori. Qui si vede cose che non sono possibile a pensarle non che a crederle.

*Di Augusta di 16 zugno, scrite per l'orator del duca di Mantua al prefato duca.*

Tra le altre cose che scrissi a vostra excellentia per le mie di 15 del presente, vi fu la presa di quelle fuste et galere di mori fatta per missier Andrea Doria. Poi ho inteso per le lettere proprie che solamente sono due galere, due galeotte et 4 fuste prese et una fondata, con presa di quella tera di Circiglio, et con perdita di 400 homeni da bene fatta per il ditto missier Andrea, qual si è ritrato a Enia per refreshare la sua armata.

La Maestà Cesarea hozi ha fatto la festa del corpo di Christo, dove intervene lei, il re di Hongaria, il legato, l'arzivescovo di Colonia, il cardinal di Magontia et il marchese Gioachino di Brandiburgo, et seguivano in questo ordine: el cardinal magontino portava el corpo de Christo, a la sua man dextra era il serenissimo re di Hongaria et che lo aiutava et li teneva levato il manto, a la man manca il marchese prefato che faceva el medemo, alcuni altri principi portavano il baldachino. Da poi seguiva la Maestà Cesarea, accompagnata dal legato a man destra, a man sinistra da l'arzivescovo di Colonia, poi seguivano li altri cardinali, lo ambasciator di Franza, et così di man in mano, ne la qual procession non fu il duca Giovanni di Sassonia, nè il Lantgravio, nè il marchese Georgio brandiburgense fratel che fu di Cazimiro, li qual tre sono li santoni et protectori di la setta lutherana, il che non fu senza qualche dispiacer di Soa Maestà, onde si dice che quella non vol ultimar la dieta qui in Augusta. Di questi lutherani non so quello seguirà, vero è che al presente si dice la messa in molte chiesie, il che non si soleva, pur anche si predica la heresia lutherana.

*In litteris oratoris apud Caesarem, 16 junii 186  
1530.*

De conditionibus hic committendis deprecamur Caesaream Maiestatem cum summa reverentia ne cogamur eas prohibere, quia bona conscientia prohibere non possumus; nam contionatores nostri nihil docent nisi simplex et manifestum evangelium neque permissuri essemus eos alienas et inutiles disputationes admiscere; quare difficilimum nobis eset prohibere verbum Dei et manifestam veritatem doceri.

Praeterea, cum omnes homines plurima habeant pericula adversisque muniri non possint nisi a verbo Dei, periculosum esset et nobis praesertim in hac aetate et valetudine carere verbo Dei: quare, si Deum timemus et verbum Dei magnificimus rogamus cum debita reverentia ne contiones prohibeant.

Nostri contionatores etiam quotidie post contiones sedulo hortantur populum ad orandum Deum pro felici statu totius christiana reipublicae et praecepit ut Deus det Cesareae Maiestati tamquam potestati divinitus constituae et principibus electoribus et aliis principibus et populis imperii grata his periculis temporibus tractandi omnia ecclesiastica et civilia negotia in hoc conventu ut gloria Dei amplificetur et pax et concordia constituatur.

Fideliter etiam docent populum contra errores et impia dogmata in hac urbe de sacramentis sparsa: quare grave esset et damnosum prohibere conciones cum aliquis de populo appareat diligenter institutus in his contionibus ad sanctitatem redire nec plus disputationem ex his contionib<sup>s</sup> oriri posse, quia nihil novi hue affertur multis iam annis hac doctrina hic et alibi agitata; et difficile esset ideo prohibere manifestum evangelium quia aliqui offendendi videantur; cum illi sine culpa docentium offendantur et plerumque tales res audiantur; fidem hactenus in duabus conventibus Spirensibus docuerunt publice nostri concionatores; nihil ortum est mali, nullus tumultus exortus est, nemo visus est qui factus esset deterior nec vox cuiusque concionatoris audita est vel seditiosa et contumeliosa vel docens aliquid quod non esset catholicum.

Et Caesarea Maiestas clementer velit considerare quanto plus scandali allatura res esset, si contiones prohiberentur, postquam quid edictum de hoc conventu pie et haud dubie maximo consilio scriptum ubique in totum mundum evulgatumque est, 186\* quod uniuscuiusque opinio et sententia hic audiri